
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
Deliberazione n.   32  del  23.05.2013 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 1601  del  24.05.2013 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO : Art. 222 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Anticipazione di Tesoreria 
 

L’anno duemilatredici  addì  ventitre  del mese di  maggio alle ore  13.30  nella sala delle 
adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:   
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore BOTTINELLI Domenico - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

Assessore MUNTONI Daniele  X 

Assessore TEMISTOCLE Paolo  X 

                                                  TOTALE                   3 2 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume 
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 

 



  
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
   Richiamata la propria deliberazione n. 30 del 07.05.2013 con cui si è preso atto:  

� che in data 08.02.2013 il Comune di Malesco ha completato la registrazione sulla 
piattaforma certificazione crediti del Ministero dell’Economie e delle Finanze, ai sensi 
dell'articolo 4 del decreto del Ministro stesso in data 25 giugno 2012, come modificato con 
successivo decreto  in data 19 ottobre 2012 e dell'articolo 3 del decreto del Ministro 
dell'economia e delle finanze 22 maggio 2012, come modificato dal decreto del Ministro 
dell'economia e delle finanze 24 settembre 2012, e come stabilito di recente dall’art.7 del 
D.L. 08.04.2013 n.35; 

� che in data 30.04.2013 è stata effettuata dal Settore Finanziario del Comune di Malesco 
richiesta di spazi finanziari di cui all’art.1 commi 1 e 2 del D.L. 08.04.2013 n. 35 per un 
totale complessivo di € 758.000= relativi a debiti di parte capitale al 31.12.2012; 

� che sempre in data 30.04.2013 prot. n. 1294, ai sensi dell’art.1 comma 13 del D.L. 
08.04.2013 n.35, è stata inviata alla Cassa Depositi e Prestiti spa richiesta di anticipazione 
di liquidità di € 436.590,00= per spese in conto capitale; 

� che detta anticipazione viene concessa entro il 15 maggio 2013 e dovrà essere restituita con 
piano di ammortamento a rate costanti, comprensive di quota capitale e quota interessi, con 
durata fino ad un massimo di 30 anni.  

 
   Rilevato che la Cassa Depositi e Prestiti con nota in data 15.05.2013 acquista al prot.1541 del 
20.05.2013 ha comunicato l’ammissione alla anticipazione di liquidità per un importo di € 
272.873,02= che verranno erogate per € 136.436,51= nel 2013 e per € 136.436,51= nel 2014; 
 
   Evidenziato che l’anticipazione è stata richiesta in adempimento alla suddetta normativa per 
effettuare il pagamento della fattura n. 1203126 del 10.12.2012 di € 436.590,00= della SpA 
LEITNER relativa al 1 sal dei lavori di costruzione sciovia Cui Dariolo, in conseguenza dei ritardi 
da parte Regione Piemonte nella erogazione del contributo regionale assegnato per l’esecuzione 
dell’opera e  per evitare l’applicazione degli interessi di mora da parte della Impresa Appaltatrice; 
 
   Considerato che l’importo ammesso alla anticipazione di liquidità non è sufficiente al pagamento 
integrale del debito suddetto per cui è necessario avvalersi della anticipazione di tesoreria nei limiti 
previsti dall’art. 222 del D.lgs. 18 agosto 200 n. 267 che testualmente recita: 
1. Il tesoriere, su richiesta dell’ente corredata dalla deliberazione della giunta, concede allo stesso 
anticipazioni di tesoreria, entro il limite massimo dei tre dodicesimi delle entrate accertate nel 
penultimo anno precedente, afferenti per i comuni, le province, le città metropolitane e le unioni di 
comuni ai primi tre titoli di entrata del bilancio e per le comunità montane ai primi due titoli. 
2. Gli interessi sulle anticipazioni di tesoreria decorrono dall’effettivo utilizzo delle somme con le 
modalità previste dalla convenzione di cui all’art. 210.  
    
   Visto l’art. 14, comma 3, del D.L. 7 maggio 1980 n. 153, convertito con modificazioni nella 
Legge 7 luglio 1980 n. 299, che così recita: 
3. Il tesoriere dell’ente non può effettuare anticipazioni di tesoreria se non dopo aver accertato il 
completo utilizzo delle disponibilità esistenti nelle contabilità speciali intestate all’ente medesimo. 
  
   Rilevato in relazione alle condizioni pattuite e riportate nel contratto per la gestione del servizio di 
tesoreria, affidato a Banca Popolare di Novara Filiale di Santa Maria Maggiore, che  il tesoriere è 



tenuto ad assicurare le anticipazioni di cassa, nel rispetto dei limiti previsti dalla vigente normativa, 
con l’applicazione del tasso debitore nella misura dell’Euribor a 3 mesi aumentato di 0,50 punti; 
 
   Considerato che dal 27/12/2011 la Banca Popolare di Novara e' stata incorporata nel Banco 
Popolare; 
 
   Dato atto che nel penultimo anno precedente, con riferimento ai primi tre titoli del bilancio, sono 
state accertate entrate per complessivi € 1.388.776,73= per cui il limite per il ricorso alla 
anticipazione dei tesoreria ammonta ad € 347.194,18=; 
 
   Ritenuto di richiedere al Tesoriere Comunale ai sensi del citato art.222 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
smi, anticipazione di Tesoreria di € 163.717,00 per far fronte alle esigenze di cassa connesse con  il  
pagamento della suddetta fattura della Impresa Leitner;  
 
   Visti:    

- Il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e smi; 
- La Legge 28 dicembre 2001 n. 448; 
- Il D.L. 22 febbraio 2002 n. 13, convertito con modificazioni nella legge 24 aprile 2002 n.75; 
- Il vigente Regolamento di contabilità; 
- Lo Statuto dell’Ente; 
- Il D.L. 08.04.2013 n. 35; 

 
   Dato atto che è stato acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica e contabile 
reso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
   All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano  
 

DELIBERA 
 
1. Di richiedere al tesoriere dell’Ente, Banco Popolare Filiale di Santa Maria Maggiore, per i motivi 
di cui in premessa, anticipazione di cassa  di € 163.717,00=; 
2. Di dare atto che il suddetto importo rientra nei limiti dei  tre dodicesimi delle entrate accertate nel 
penultimo anno precedente ammontanti a complessivi € 1.388.776,73; 
3. Di dare atto che l’anticipazione di tesoreria è subordinata alle seguenti condizioni: 
a) necessità di far fronte ad eventuali e temporanee esigenze di cassa; 
b) prioritario e completo utilizzo delle entrate a destinazione vincolata, di cui all’art. 195 del D.lgs. 
18 agosto 2000 n. 267; 
c) specifica richiesta da parte del Servizio Finanziario dell’Ente; 
4. Di dare atto  altresì, che gli interessi sulle anticipazioni di tesoreria decorrono dall’effettivo  
utilizzo delle somme, secondo le modalità previste dalla citata Convenzione per il servizio di 
tesoreria; 
5.Di notificare  copia del presente atto a Banco Popolare, Filiale di Santa Maria Maggiore, nella sua 
qualità di tesoriere dell’Ente, per i conseguenti adempimenti di legge. 

 
Parere di regolarità tecnica e contabile  

 
Visto: con parere favorevole 
Data: 23.05.2013  

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
       F.to    Sartori Paola 



Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

F.to BARBAZZA Enrico  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to    SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  24.05.2013,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                          F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio comunale on-line il giorno 24.05.2013 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 

       Li, 24.05.2013 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

__________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 24.05.2013 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 


